
М I Н С К I   Г А Р А Д С К I 

В Ы К А Н А Ў Ч Ы   К А М I Т Э Т 

   

Р А Ш Э Н Н Е 
г. Мiнск   

МИНСКИЙ   ГОРОДСКОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
                          г. Минск 

12 сентября 2024 г. № 3515 

 

 

 

 

 
Об изменении решения 
Мингорисполкома от 
26 августа 2021 г. № 2563 

 

На основании Указа Президента Республики Беларусь  

от 3 октября 2006 г. № 589 «Об упорядочении работы автомобильных 

стоянок и автомобильных парковок» Минский городской исполнительный 

комитет РЕШИЛ:  

Приложение к решению Мингорисполкома от 26 августа 2021 г.  

№ 2563 «Об определении мероприятий» изложить в новой редакции 

(прилагается). 

 

Председатель В.Е.Кухарев 



Приложение  
к решению Мингорисполкома  
26.08.2021 № 2563 
(в редакции решения Мингориспол-
кома 
12.09.2024 № 3515) 

 
МЕРОПРИЯТИЯ  
по развитию автомобильных парковок, за пользо-
вание которыми взимается плата за парковку 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Кол-во 

машино-

мест  

Срок реа-

лизации 

Ответственный  

исполнитель 

1. Определение автомобильных 

парковок г.Минска, на которых 

взимается плата за парковку 

транспортных средств 

не менее 

7 000  

31.12.2025 администрации 

районов  

г.Минска, 

Государственное 

учреждение «Пар-

ковки столицы» 

контроль за испол-

нением – 

ГО «Гаражи, авто-

стоянки и парков-

ки» 

2. Разработка методических реко-

мендаций по организации плат-

ных автомобильных парковок  

70 еди-

ниц 

 

31.12.2025 Государственное 

учреждение «Пар-

ковки столицы» 

3. Организация взимания платы за 

пользование автомобильными 

парковками с разделением на 

очереди в следующем порядке:  

в пределах первого транс-

портного кольца, в т.ч.: 

ул. Энгельса,   

ул. Красноармейская,  

ул. Мельникайте,  

ул. Замковая (от 

ул. Освобождения до 

пр. Победителей),  

ул. Короля, 

ул. Обойная,  

ул. Освобождения,  

ул. Сухая,  

ул. Шорная,  

ул. Красная,  

ул. Киселева,  

ул. Коммунистическая, 

ул. Краснозвездная, 

 

3 991 

 

 

2 799 

 

69 

220 

90 

178 

 

 

150 

66 

57 

19 

131 

100 

150 

150 

100 

 

31.12.2025 

 

Государственное 

учреждение «Пар-

ковки столицы» 



ул. Максима Танка, 

ул. Янки Купалы, 

ул. Мясникова, 

ул. Вокзальная – ул. Дружная 

– пер. Линейный 

ул. Берсона (обе стороны от  

ул. Мясникова до 

ул. Володарского), 

ул. Бобруйская (обе стороны 

от ул. Свердлова до 

ул. Ульяновская), 

ул. З.Бядули (обе стороны от  

ул. Козлова до ул. Чапаева), 

ул. Козлова (обе стороны от  

пр. Независимости до дома № 8 

по ул. Козлова, включая разво-

ротное трамвайное кольцо), 

местный проезд по 

пр. Независимости от 

ул. Коммунистическая до 

ул. Киселева, 

местный проезд по  

пр. Независимости от ул. Захаро-

ва до ул. Фрунзе, 

ул. Немига (от остановочного 

пункта Музыкальный театр до 

дома № 26 по ул. Мясникова), 

ул. Октябрьская (обе стороны 

от ул. Ленина до дома № 19 по  

ул. Октябрьская), 

ул. Румянцева (от ул. Козлова 

до ул. Захарова), 

ул. Свердлова (обе стороны от  

ул. Кирова до ул. Ульяновская), 

ул. Сторожовская (от дома 

№ 49 по ул. Коммунистическая 

до ул. М.Богдановича вдоль 

набережной р. Свислочь), 

ул. Ульяновская (вдоль дома  

№ 18) 
 

улицы в пределах второго 

транспортного кольца, в т.ч.: 

ул. Смолячкова, 

ул. Берестянская, 

 

ул. Чапаева, 

местный проезд по 

пр. Независимости от дома № 

200 

71 

180 

124 

 

62 

 

 

34 

 

 

40 

 

126 

 

 

 

24 

 

 

 

38 

 

 

32 

 

 

210 

 

 

70 

 

40 

 

50 

 

 

 

18 

 

 

328 

 

73 

130 

 

55 

70 

 



105 до дома № 113 

 

улицы в пределах Минской 

кольцевой автомобильной доро-

ги, на которых необходимо вве-

дение платы за парковку, в т.ч.: 

ул. Долгобродская, 

пр. Независимости,116 

 

 

864 

 

 

 

100 

764 

4. Замена оборудования на платных 

автомобильных парковках по ад-

ресам: 

пр. Независимости, 47, 

пр. Независимости, 49 

403 

 
 

60 
 

20 

 

31.12.2024 

 

 

 

Государственное 

учреждение «Пар-

ковки столицы» 

5. Установка оборудования на за-

крытых платных автомобильных 

парковках: 

пр. Независимости, 116 

(три комплекта), 
 

ул. Мясникова, 40 
 

ул. Долгобродская, 
 

ул. Немига, 40 

 

 

 

764 

 
 

70 
 

100 
 

90 

 

 

 

31.12.2025 

 
 

31.12.2025 
 

31.12.2025 
 

31.12.2025 

 

Государственное 

учреждение «Пар-

ковки столицы» 

6. Реализация схем организаций до-

рожного движения, разрабатыва-

емых перед началом взимания 

платы за парковку 

– постоянно УГАИ ГУВД Мин-

горисполкома,  

КУП «СМЭП Мин-

горисполкома», 

ГПО «Горремавто-

дор Мингориспол-

кома», администра-

ции районов  

г.Минска 

контроль за испол-

нением –  

ГО «Гаражи, авто-

стоянки и парков-

ки» 

7. Содержание (эксплуатация), ре-

монт и уборка автомобильных 

парковок, на которых взимается 

плата за парковку 

– постоянно специализированные 

организации по со-

держанию улично-

дорожной сети 

 

 


